

## Persbericht

### Econosto zet groei door in 2007

**Capelle aan den IJssel, 5 maart 2008** – Koninklijke Econosto N.V., technisch dienstverlener en leverancier van industriële afsluiters, appendages, afdichtingen en slangen (Euronext Amsterdam: ECON), publiceert vandaag de resultaten over 2007.

#### Hoofdpunten 2007

- **Netto-omzet stijgt met 36% van € 191,4 miljoen tot € 260,5 miljoen, waaraan het éénmalige Kirishi-project € 33,4 miljoen heeft bijgedragen; exclusief het Kirishi-project is de netto-omzet gestegen met 19%**
- **Bedrijfsresultaat (EBIT), inclusief Kirishi-project, neemt toe van € 7,4 miljoen (excl. overige baten) in 2006 tot € 19,3 miljoen in 2007**
- **Nettowinst, inclusief Kirishi-project en éénmalige belastingbate van € 2,9 miljoen, € 17,9 miljoen tegen € 3,9 miljoen in 2006**
- **Gewone winst per aandeel € 1,19 tegen € 0,29 in 2006**
- **Orderportefeuille, exclusief Kirishi-project, van € 67,4 miljoen ultimo 2007, vergeleken met € 50,3 miljoen ultimo 2006**
- **Converteerbare achtergestelde obligatielening vervroegd afgelost**
- **Nieuwe kredietfaciliteiten zonder verstrekte zekerheden**

#### Verwachting 2008

- **Aanhoudend goede marktomstandigheden**
- **Lagere bijdrage van het Kirishi-project in netto-omzet en bedrijfsresultaat in 2008**
- **Econosto onthoudt zich gezien bestaande onzekerheden van uitspreken van verwachting voor omzet en winst in 2008**
- **Voorgenomen openbaar bod in contanten op aandelen Econosto**

**Frank van Os, CEO van Econosto, zegt:** "In 2007 zijn we erin geslaagd de opgaande lijn van 2006 vast te houden, met een omzetgroei van 36% en een winsttoename met € 14 miljoen tot € 17,9 miljoen (inclusief het Kirishi-project en éénmalige belastingbate). Alle onderdelen van de Groep slaagden erin groei te realiseren. Ook in 2007 heeft zich de trend doorgezet dat een groter deel van de omzet in projecten wordt gerealiseerd. Het is duidelijk dat onze strategie van focus op de kernactiviteiten zijn vruchten afwerpt."

Voor 2008 verwachten we dat de goede marktomstandigheden in grote lijnen aanhouden, hoewel nog niet duidelijk is wat de impact zal zijn van de kredietcrisis en de politieke ontwikkelingen in het Midden-Oosten. Het éénmalige karakter van Kirishi zal leiden tot een lagere bijdrage aan netto-omzet en bedrijfsresultaat in 2008.”

## **Jaarresultaten 2007**

### **Netto-omzet**

Econosto heeft in 2007 een netto-omzet geboekt, exclusief het Kirishi-project, van € 227,1 miljoen, een autonome stijging van 19% ten opzichte van de € 191,4 miljoen in 2006. De netto-omzet van het Kirishi-project bedroeg € 33,4 miljoen, waarmee de totale netto-omzet voor 2007 uitkomt op € 260,5 miljoen, 36% hoger dan in 2006.

Alle onderdelen van de Groep droegen in 2007 bij aan de omzetsijging, waarbij ook de omzet uit projecten een sterke groei liet zien. De activiteiten van Econosto in Nederland, België, het Verenigd Koninkrijk en in het Midden-Oosten in het bijzonder toonden een goede omzetverbetering.

### **Nettowinst**

Het bedrijfsresultaat (excl. overige baten) steeg in 2007 van € 7,4 miljoen naar € 19,3 miljoen. De nettowinst liep op van € 3,9 miljoen naar € 17,9 miljoen, mede door het aanvullend opnemen van een latente belastingvordering van € 2,9 miljoen. De gewone winst per aandeel kwam in 2007 uit op € 1,19 tegen € 0,29 in 2006.

Het bedrijfsresultaat werd positief beïnvloed door de toegenomen netto-omzet en een goede kostenbeheersing. Margedruk als gevolg van stijgende grondstofprijzen in 2007 bij een toenemende internationale concurrentie zorgde voor een negatief effect op het bedrijfsresultaat.

### **Netto werkkapitaal**

Vanwege de toegenomen activiteiten in 2007 is het netto werkkapitaal (bestaande uit het totaal van voorraden en handelsdebiteuren minus handelscrediteuren) ultimo 2007 ten opzichte van 31 december 2006 gestegen met 16% tot € 57,4 miljoen (ultimo 2006: € 49,4 miljoen). In procenten van de netto-omzet daalde het netto werkkapitaal per 31 december 2007: 22,0% (2006: 25,8%).

### **Liquiditeit**

De netto rentedragende schulden, het totaal van de kort- en langlopende rentedragende schulden, gesaldeerd met de post liquide middelen, zijn in 2007 met € 20,4 miljoen afgenomen van € 34,2 miljoen tot € 13,8 miljoen.

### **Dividend**

Over de winstbestemming zal de Raad van Bestuur aan de Algemene Vergadering van Aandeelhouders op 15 mei 2008 voorstellen om het dividend over 2007 evenals over 2006 te passeren.

### **Vooruitzichten**

Econosto verwacht dat de marktomstandigheden in 2008 in grote lijnen goed blijven. Hoewel het nog niet duidelijk is wat het effect zal zijn van de kredietcrisis in de financiële sector, de onzekerheden omtrent de politieke ontwikkelingen in het Midden-Oosten, alsmede de verwachtingen van de globale economische groei. Econosto onthoudt zich gezien de bestaande onzekerheden van het uitspreken van een verwachting voor omzet en winst in 2008. Het éénmalige karakter van Kirishi zal leiden tot een lagere bijdrage aan netto-omzet en bedrijfsresultaat in 2008.

Voor de lange termijn streeft Econosto naar een rendement op het gemiddeld geïnvesteerd vermogen van meer dan 20%, een bedrijfsresultaat van meer dan 5% van de netto-omzet en een netto-werkkapitaal van minder dan 25% van de netto-omzet.

### **Belangrijke gebeurtenissen 2007**

#### **Aflossing converteerbare obligatielening**

Econosto heeft in juni 2007 de uitstaande 6,35% converteerbare achtergestelde obligatielening in zijn geheel vervroegd afgelost. Van de converteerbare achtergestelde obligatielening kon 50% worden geconverteerd in gewone aandelen Econosto van nominaal € 0,50 tegen een conversiekoers van € 4,00. Van de obligatiehouders opteerde 91% voor conversie, dat resulteerde in de uitgifte van 2.622.335 gewone aandelen Econosto, waarmee de verwatering 19% bedroeg. Na de conversie bedroeg het aantal uitstaande aandelen Econosto ultimo 2007: 16.190.220.

Het niet te converteren deel van de obligatielening is door Econosto afgelost in contanten. Van het restant van de IFRS oprenting van de converteerbare achtergestelde obligatielening ad € 3,7 miljoen per 31 december 2006, is € 2,1 miljoen rechtstreeks verwerkt via het eigen vermogen en € 1,6 miljoen ten laste van het resultaat 2007 gebracht.

Met de aflossing en conversie van de obligatielening heeft Econosto een belangrijke verbetering gerealiseerd van de financiële ratio's. Op basis van de balansverhoudingen per 31 december 2006 nam de solvabiliteit van Econosto met 18% toe tot 36% ultimo 2007. De aflossing zorgde bovendien voor een verlaging van de rentelasten van circa € 4 miljoen in de komende drie jaar.



### Financiering

Met ABN AMRO Bank en Fortis Bank zijn in juni 2007 nieuwe kredietfaciliteiten afgesloten. De centrale kredietfaciliteit werd uitgebreid met € 10,2 miljoen tot € 66,2 miljoen. Dat was nodig om de succesvolle vervroegde aflossing van de converteerbare achtergestelde obligatielening te financieren. Econosto heeft met de nieuwe centrale overeenkomst een grotere flexibiliteit in de allocatie van middelen naar en van de buitenlandse deelnemingen.

### Kirishi-project

Met hoofdaannemer ABB Lummus Global werd in 2006 een overeenkomst gesloten voor de levering van een complete range afsluiters voor een groot nieuw petrochemisch industriecomplex in Kirishi, op ongeveer 180 kilometer van Sint-Petersburg.

In 2007 heeft Econosto de leveringen voor het Kirishi-project grotendeels afgerond en gefactureerd. Het Kirishi-project droeg daarmee € 33,4 miljoen bij aan de omzet van Econosto over het gehele boekjaar. Naar verwachting zal het restant van de leveringen voor het Kirishi-project in 2008 worden gedaan.

Het verkrijgen van de order in Kirishi heeft de goede reputatie van Econosto bij klanten, aannemers en banken verder versterkt. De Russische markt laat momenteel een sterke groei zien en Econosto verwacht daar in de komende jaren van te profiteren en kans te maken op deelname aan een aantal grote projecten.

De positieve verwachtingen van de Russische markt zijn voor Econosto aanleiding geweest voor het openen van een kantoor in Moskou in de tweede helft van 2007.

### Ontwikkelingen per regio

#### Regio Europa (*inclusief Kirishi-project*)

(x € 1 miljoen)	<u>2007</u>	<u>2006</u>	<u>Vershil in %</u>
Netto-omzet	196,6	143,9	+ 37%
EBIT	14,9	3,9	+ 282%
EBIT in % van de omzet	7,6%	2,7%	+ 177%
Medewerkers in FTE's	492	476	+ 3%

De Europese organisatie van Econosto omvat vijf steunpunten in de strategische markten in Europa. De grootste vestiging met een centrale Europese magazijnfunctie bevindt zich in Capelle aan den IJssel waar nagenoeg alle productinnovatie plaatsvindt. Daarnaast heeft Econosto landenorganisaties in België, Duitsland, het Verenigd Koninkrijk en Spanje. Deze organisaties bedienen in hun markten alle voor Econosto

belangrijke industriële sectoren met eigenmerk producten en A-merken van vooraanstaande leveranciers, alsmede dienstverlening.

De omzet van de Europese activiteiten nam in 2007 toe met 37% tot € 196,6 miljoen. Met name Nederland en het Verenigd Koninkrijk lieten een sterke groei zien. Tevens werd in 2007 een groot deel van de leveringen van het Kirishi-project geboekt. De EBIT in de regio Europa, inclusief de cijfers van de holding Koninklijke Econosto N.V., bedroeg in 2007 € 14,9 miljoen (2006: € 3,9 miljoen).

### Regio Midden-Oosten

(x € 1 miljoen)	<u>2007</u>	<u>2006</u>	<u>Vershil in %</u>
Netto-omzet	60,0	43,8	+ 37%
EBIT	4,3	3,1	+ 39%
EBIT in % van de omzet	7,2%	7,1%	+ 2%
Medewerkers	153	152	+ 1%

De regio Midden-Oosten wordt bediend door Econosto Mideast, gevestigd te Dubai (Verenigde Arabische Emiraten). Vele markten en sectoren in de omringende landen op het gebied van afsluiters, instrumentatie en buizen worden door deze organisatie beleverd.

De voornaamste sectoren waarop Econosto Mideast zich richt, zijn de ventilatie- en airconditioningmarkt, de olie- en gasindustrie, de (petro) chemische industrie, de energiemarkt en waterleidingbedrijven.

De markten in het Midden-Oosten bleven zich in 2007 gunstig ontwikkelen, met name door sterk groeiende investeringen in de landen rond de Perzische Golf. De omzet van Econosto Mideast nam met 37% toe tot € 60,0 miljoen. Ondanks de uitlevering van een aantal grote minder renderende projecten steeg de EBIT van € 3,1 miljoen in 2006 tot € 4,3 miljoen in 2007.

### Regio Verre Oosten

(x € 1 miljoen)	<u>2007</u>	<u>2006</u>	<u>Vershil in %</u>
Netto-omzet	3,9	3,7	+ 5%
EBIT	0,1	0,4	- 75%
EBIT in % van de omzet	2,6%	10,8%	- 76%
Medewerkers	33	31	+ 6%

In het Verre Oosten is Econosto vertegenwoordigd met drie landenorganisaties, Econosto Singapore, Econosto Malaysia en Econosto Shanghai. De organisaties richten zich met Econosto-producten als afsluiters en afdichtingen op de lokale industriële markten en die van de omliggende landen.

De omzet van Econosto in de regio steeg in 2007 met 5% naar € 3,9 miljoen. Vooral door de opstartkosten in 2007 van de vestiging in Shanghai te China daalde de EBIT naar € 0,1 miljoen (2006: € 0,4 miljoen).

### **Voorgenomen bod Gilde**

Op 14 januari 2008 maakten Econosto en Gilde Buy Out Partners ('Gilde') bekend dat Gilde voornemens is een openbaar bod in contanten uit te brengen op alle geplaatste en uitstaande aandelen in het kapitaal van Econosto tegen een prijs van € 7,25 per aandeel. Het voorgenomen bod betekent de hoogste prijs voor de aandelen Econosto in de afgelopen zeven jaar en waardeert het aandelenkapitaal van Econosto daarmee op circa € 117 miljoen.

De Raad van Commissarissen en de Raad van Bestuur van Econosto steunen het voorgenomen bod volledig en bevelen het unaniem aan. Gilde onderschrijft de internationale groeistrategie van Econosto en de voorgenomen transactie zal bijdragen aan het versneld uitvoeren van deze strategie. Een groep van grootaandeelhouders, die circa 51,2% van het geplaatste aandelenkapitaal vertegenwoordigt, heeft zich gecommitteerd de door hen gehouden aandelen aan te melden.

Op 11 februari 2008 bevestigden Econosto en Gilde dat goede vooruitgang wordt gemaakt met de voorbereidingen voor een openbaar bod en dat Gilde een verzoek tot goedkeuring van het biedingsbericht aangaande het bod in de komende weken aan de Autoriteit Financiële Markten zou voorleggen.

Het biedingsbericht wordt naar verwachting medio maart 2008 gepubliceerd.

### **Financiële agenda**

9 april 2008	Buitengewone Algemene Vergadering van Aandeelhouders (10.00 uur)
Medio april 2008	Publicatie jaarverslag 2007
15 mei 2008	Algemene Vergadering van Aandeelhouders (15.00 uur)
29 augustus 2008	Publicatie halfjaarcijfers 2008 (nabeurs)



**Voor nadere informatie:**

Koninklijke Econosto N.V.

Ing. J.F.A.M. (Frank) van Os, CEO

Drs. O. (Otto) de Vries, CFO

Telefoon 010 – 2841298

[www.econosto.com](http://www.econosto.com)



## VERKORTE GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING (\*)

(x € 1 miljoen)

	<u>2007</u>	<u>2006</u>
<b>Netto-omzet</b>	<b>260,5</b>	<b>191,4</b>
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT), excl. overige baten</b>	<b>19,3</b>	<b>7,4</b>
Overige baten <sup>1)</sup>	-	0,6
<b>Bedrijfsresultaat</b>	<b>19,3</b>	<b>8,0</b>
Financieel resultaat	-3,4	-4,5
<b>Resultaat voor belastingen</b>	<b>15,9</b>	<b>3,5</b>
Belastingen	2,0	-0,5
<b>Resultaat na belastingen uit voortgezette bedrijfsactiviteiten</b>	<b>17,9</b>	<b>3,0</b>
Resultaat na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten	-	0,9
<b>Nettowinst</b>	<b><u>17,9</u></b>	<b><u>3,9</u></b>

## VERKORTE GECONSOLIDEERDE BALANS (\*)

(x € 1 miljoen)

	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Materiële vaste activa	8,6	9,0
Overige vaste activa	8,5	5,1
Vlottende activa	105,0	94,9
<b>Totaal activa</b>	<b>122,1</b>	<b>109,0</b>
Eigen vermogen	43,9	19,4
Langlopende verplichtingen	5,9	18,4
Kortlopende verplichtingen	72,3	71,2
<b>Totaal passiva</b>	<b>122,1</b>	<b>109,0</b>

1) In de overige baten in 2006 is een winst van € 0,6 miljoen opgenomen uit hoofde van de verkoop van vaste activa.



### VERKORT MUTATIE OVERZICHT EIGEN VERMOGEN (\*)

(x € 1 miljoen)

	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Stand per 1 januari	19,4	17,6
<i>Mutaties boekjaar</i>		
Nettowinst over het boekjaar	17,9	3,9
Effect conversie converteerbare achtergestelde obligatielening	8,4	-
Overige mutaties (voornamelijk koersverschillen)	-1,8	-2,1
Stand per 31 december	43,9	19,4

### OVERIGE GEGEVENS (\*)

	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Aantal gewone aandelen ultimo (x 1.000)	16.190	13.568
Gewone winst per aandeel	€ 1,19	€ 0,29
Verhouding eigen/totaal vermogen in %	36	18
EBIT in % van de netto-omzet	7,4	3,9
EBIT in % van het netto werkzaam vermogen	30,0	14,2
Aantal medewerkers ultimo op basis van volledig dienstverband	678	659

(\*) De jaarrekening 2007 is nog niet volledig opgemaakt. Derhalve is de accountantscontrole nog niet geheel afgerond.